Pars III. corpori-

1563. corporibus, & in deferenda umbella, & alijs similibas, Episcopus, amotâ omni appellatione, & non obstantibus quibuscumque, componat. Exempti autem omnes, tam clerici seculares quam regulares, quicumque, etiam monachi, ad publicas Processiones vocati, accedere compellantur, ijs tantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt.

XIV. Regularis, non subditus Episcopo, qui intra claustra monasterij degit, & extra ea ita notoriè deliquerit, ut populo scandalo sit; Episcopo instantे, à suo Superiore intra tempus, ab Episcopo presigendum, severè puniatur; ac de punitione Episcopum certiores faciat: sin minus, à suo Superiore officio priuetur, & delinquens ab Episcopo puniri posset.

Tametsi facilius videatur, supplicio quempiam affici quam præmio, cum alterum sèpè cum lucro, alterum cum dispendio præfetur; tamen plura sunt reuerà delicta quæ non puniuntur, quam promerita quæ præmio carent: siquidem supplicium à delinquente vitatur, & à iudice non sine contentione, odio ac periculo exercetur; præmium à merente flagitur, & à superiore conceditur sine contentionis labore, cum adeptione benevolentiaz, & cum spe gratificationis.

C A P V T VI.

Alia octo de disciplina Regularium capita. Consilium, ut annus decimus, Iauus, exigeretur tamquam necessarius ad professionem, cur mutatum. Manifestum. Suavis mendacium de exceptione Societatis Iesu in capite decimosexto habita. Patrum sententia in Sessione de viginti duobus capitibus recitatis.

XV. **S**Vbsequebantur Canones: In quacumque Religione, tam vi-
rorum quam mulierum, professio non fiat ante decimumsextum annum expletum; nec qui minore tempore, quam per annum, post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. Professio autem ante à facta, sit nulla, nullamq; inducat obligationem ad alicuius Regula, vel Religionis, vel Ordinis observationem, aut ad alios quoscumque effectus.

XVI. Nulla quoque renuntiatio aut obligatio ante à facta, etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque cause pia, valeat, nisi cum licentia Episcopi, siue eius Vicarij fiat, intra duos menses proximos ante professionem; ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secutâ professione: aliter vero facta, etiamsi cum huius favoris expressa renuntiacione, etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus. Finito tempore nouiciatus,

Superio-

Superiores, nouitios, quos habiles inuenient, ad profitendum admittant, 1563.
 aut è monasterio eos eyciant. Per h.ec tamen sancta Synodus non intendit
 aliquid innouare, aut prohibere, quin Religio Clericorum Societatis Iesu,
 iuxta pium eorum institutum, à sancta Sede Apostolica approbatum, Do-
 mino & eius Ecclesia inseruire posint. Sed neque ante professionem, exce-
 pto viciu & vestitu, nouitij vel nouitiae illius temporis, quo in probatio-
 ne est, quocunque praetextu, à parentibus, vel propinquis, aut curatoribus,
 eius monasterio aliquid ex bonis eiusdem tribuatur, ne hac occasione disce-
 dere nequeat, quod totam vel maiorem partem substantia sua monasterium
 possideat, nec facile, si discesserit, id recuperare posit. Quin potius precipit
 sancta Synodus sub anathematis pena dantibus & recipientibus, ne hoc
 ullo modo fiat; & ut abeuntibus ante professionem omnia restituantur, qua
 sua erant. Quod ut rectè fiat, Episcopus etiam per censuras Ecclesiasticas,
 si opus fuerit, compellat.

a Acta Pa-
leotti die 23.
& 24. No-
vembbris

1563.

² Duo sunt, quæ me detinent in his duobus capitibus; alterum ad narrationem spectans, alterum ad confutationem. Primum est, fuisse paratum^a Canonem, quo statuebatur, fas non esse regularem professionem emitte ante annum decimumoctauum. Sed Archiepiscopus Pragensis, vir claustris peritus, præualidè dehortatus est Patres ab eo consilio, affirmans, deteriorem fructum reddi plerumque in cœnobis ab ijs, qui à teneris annis illic sati non fuerint, adeoque adhuc illæsi à vitijs laxioris libertatis: satius esse, sancire, vt probationis tempus ad duos annos produceretur; ita tamen, vt fas esset professionem emitte anno decimosexto. Aliud incommodum anteà perpenderat Archiepiscopus Granatensis: Cùm fas esset puellæ anno duodecimo nubere, si posteà ante matrimonium consummatum vellet religiosam vitam profiteri, opus futurum viro sex annos cælibem vitam agere, & aliam vxorem non ducere; cùm huiusmodi coniugium non nisi per professionem dissolui possit. Quare tum illis tum alijs probabatur, ne quid in eo ius commune variaretur: & argumentum deducebant à coniugio corporum ad sacrum coniugium animorum. Sed tandem in temperamentum, quod diximus, coquentum est, cùm censeretur, ante annum decimumsextum ægre pernosci posse difficultates, quibus se subiicit perpetuò vita regularis. Si verò religiosus habitus anno decimoquinto suscipiatur, teneram adhuc ac puram ætatem esse, vt per regularem educationem rectè formetur.

³ Alterum, ad quod refellendum hic sistor, est fabula Suavis, qui sic scribit: *Ex cogitatum fuit hoc consilium, ut religiosus moderator, ab soluto probationis anno, adstringeretur ad nouitium dimittendum, aut*

M m m m m 2

admit-

1563. *admittendum ad professionem, idq; additum est capiti decimo sexto tamquam in loco congruente. Lainius Praes generatis decretum tamquam necessarium summoperè commendauit; sed petyt, ut sua Societas exciperetur, causatus, aliam esse huius conditionem à ceteris Regularium Ordinibus: in illis & veterissimâ consuetudine, & Sedis Apostolica comprobatione locum esse profesiōni tacita, que in ipsorum Societate prohibetur. Offensionis causam, quod populus alios cernat in seculari ueste, postquam diu religiosam gesserint, hic cessare, propterea quod habitus Iesuitarum à seculari non distinguitur. Obtineri quoque à sua Societate confirmationem Sedis Apostolicae, ut liceat Superiori ad professionem post longum tempus admittere, quod nulli ex Regularibus umquam concessum est. Cuncti in eius gratiam assenserunt exceptioni; in qua dictanda Lainius contendit, regulas latini sermonis poscere, ut numero plurali diceretur: Per hac autem sancta Synodus non intendit aliquid mutare in Iesuitarum instituto, &c. Et animaduersum non est, illum loquendi modum referri posse tum ad facultatem admittendi aut dimittendi nouitios post annum, tum ad ea omnia qua capite decimo sexto continentur; & etiam referri posse ad omnia, sexdecim illis capitibus contenta. Sed Lainius nauiter usus est modicâ aliorum attentione, iecitque fundamentum, in quo Iesuita posteri extruere possent eam singularitatem, qua in eorum Societate conspicitur.*

Visque adeò intemperantia vituperandi, vituperatorem ipsum non modò vituperatione, sed irrisione dignum reddit! Quonam umquam tempore Societas Iesu, huius exceptionis titulo, arrogauit sibi ius non subiacendi sanctionibus quindecim Canonum præcedentium? Si fortè id in animum homini cuiquam inciderit, sine dubio numquam comperietur, fuisse ab ea reuocatum in controversiam, aut tentatum. Quod autem spectat ad caput decimum-sextum, in iudicium criminis vocemus, & infamia puniamus, si mereatur, palmarem fraudem, per quam Lainius à Suaui describitur deceptor Synodi, dum vi particulæ *hac*, numero plurium expressæ, familiam suam subduxit non solùm sanctioni proximè præcedentium verborum, sed omnium plane antecedentium: & quod rectius acta cause confiantur, expendamus quæso, quænam illa sint, quæ capite illo decimo sexto continentur. Ea sunt: Nulla obligatio aut renuntiatio ante professionem facta valeat, nisi fiat intra postremos duos menses, & cum Episcopi licentia; & effectum illæ non sortiantur, nisi professione subsecutæ. Hoc igitur fuit id, quod ex dicto Suavis Lainium impulit ad Concilium decipiendum. Ingens profecto emolummentum ex eo lucratur Societas, quod in ipsa id locum non habeat! Si huiusmodi renuntiationes, prius firmatæ

ab

ab eius religiosis, efficaciam carerent, liceret illis dono dare Societatis magnam vim rei familiaris, quae ipsis integra remaneret usque ad postremos duos menses; cum amore obstricti ob diuturnam consuetudinem cum religiosa familia, & soluti, ob diuturnam absentiam, amore paternae familie, hanc plerumque illi posthaberent per ultimam voluntatem, cui proxime successurus est mundanæ vitæ finis: contrâ verò, cum ijdem nunc bona sua relinquant, viuentibus adhuc in ipsis sanguinis affectionibus, ferè semper aut ea omnia, aut potiora patrimonij ibi relinquunt, ubi plurimum animi retinent. Hoc igitur emolumenntum est, cuius cupiditas potuit Lainium alli-
cere ad eam fraudem, quam illi Suavis appingit. Verum quid prodest venari chimeras ad reperiendam rei gestæ causam, quam ille solum non adspicit, qui sibi studiosè palpebras consuit? Nimium enimuerò patet necessitas apponendi particulam, *hac*, & non, *hoc*, atque amouendi à Societate non minus primam quam secundam sanctionem capit is decimi sexti, cum posterior auferri non posset, quin prior dissentanea esset, & obseruari nequiret. Euidens probatio in promptu est: Si concessâ Societati immunitate à secunda, illæsus eidem relinquitur usus instituti sui de professionibus; igitur ipsi conceditur ut quamplurimi numquam professi sint, reliqui verò post multorum annorum numerum. Quonam igitur pacto poterant irritæ reddi renuntiationes obligationesque horum omnium Religiosorum, ijs exceptis quæ intra duos menses ante professionem conficerentur, prout in priori capitulo illius parte statuit Concilium? In primis grauissimo fuisse detimento eorum familijs extra religionem, quibus non nisi pauci Religiosi, & post diuturnum tempus, subuenire potuissent, parte ipsorum propriâ illis relictâ; quæ utilitas ex præcipuis est inter ceteras, quas capit Respublica, non solum ob æternam, sed etiam ob ciuilem felicitatem, ab Ordinibus Regularium vniuersè. Præterea nullâ ratione connecti poterat huiusmodi lex cum propria Societatis institutione, ad ipsius vota profesionesque spectante. Etenim ubi nihil valerent in hominibus Societatis haec renuntiationes, nisi intra duos ante professionem menses confectæ, nec efficaciam obtinerent, nisi subsecutâ professione, efficeretur, ut omnes *Coadiutores formati, tum temporales tum spirituales*, sicut in ea nominantur, qui numquam evadunt professi, retenturi essent in perpetuum suorum bonorum dominium; quæ res ex aduerso opponeretur institutioni huius Ordinis, à qua dominij non amplius capaces redduntur. Eueniret insuper, ut iij, qui tandem ad professorum gradum accedunt, antequam

1563. ad peruenirent, necessariò penes se haberent hoc dominium ferè septemdecim annorum spatio (hoc enim esse solet temporis interuum, à primo in tyrocinium ingressu ad professionem) quod magno semper illicio esset ad domum suam repetendam, eosque rei familiaris cura magnopere implicaret: quod incommodum locum non habet in alijs Religiosorum Ordinibus, vbi quotquot in illis persistunt, professionis vinculis post annum clapsum sese obstringunt. Idcirco, sicuti diximus, non poterat Synodus Societatem excipere à posteriore illius capitris parte, quin ipsam exciperet à priori.

Nec illud etiam dignum est fide, Lainium attulisse pro argumento, nulli ex religiosis Ordinibus licuisse ad professionem post longum tempus admittere; quando varij libri de Societatis Instituto oppositum palam faciunt claris testimonij Ioannis Climaci, Cassiani, & aliorum, qui videri possunt apud Franciscum Suarium^b.

^a Tom. 4. de Relig. lib. 6.
cap. 6. tract.
10. cap. 1.

Sed ea Suavis animaduersio, tunc iactum fuisse à Lainio fundatum, in quo posteri Iesuita possent extruere singularitatem, qua in eorum Societate conspicitur, ridicula profectio est: quandoquidem eadem Synodus, & eodem in loco affirmat, illorum Institutum fuisse iam ab Apostolica Sede confirmatum. Paulus III. id egerat, & poste à Iulius III. & ætate Pontificū sequentium ad eam estimationē euecta erat Societas Iesu, ut Nuntij Pontificis, & Principum Oratores proponerent tamquam maximum inter cuncta remedia ad Germaniam restituendam, multitudinem illius Collegiorum, sicuti liquet ex voluminibus litterarum Commendoni, & Legatorum, vbi hi sensu Lunensis referunt, cum primum ad Cæsaream Aulam aduenit: quod in opportunitis locis ostensum est. Et quoniam ad eō progressi sumus in hoc arguento, referam quænam fuerit potissima ratio, cur Synodus tam honorificam mentionem fecerit huius Ordinis, eiusque Institutum comprobarit^c.

^e Littere
Borrom. ad
Legatos 4.
Augusti
1563.

Scripsérat ante quatuor menses Borromæus ad Legatos, superuacaneum à se putari, causas illis recensere, quibus mouebatur Pontifex ad amandam Societatem Iesu, & ad optandum, ut illa in cunctis Catholicorum Prouincijs exciperetur, gnatus, Legatos in eosdem sensus conuenire. Audiri, eam in Gallia non excipi, idque potius ex quorundam priuatorum aduersa affectione, quam ex Regis regijque Consilij voluntate: eapropter, cum Galliæ Senatus id negotij in Oecumenica Synodo reposuisset, gratum fore Pontifici, si, vbi de Regularibus ageretur, Legati opportunitatem arriperent faciendi

uendi Societati, in eo quod ipsis consentaneum videretur; ea de re quoque differentes cum Lotharingo, quem certum erat eidem propitium esse, amplexurumque negotium singulari charitate. & epistolam his verbis clausit: *Hi Patres, præterquam quod ut vobis comper-tum est, filii sunt obsequientissimi Pontifici, & Apostolica Sedi, me sibi patra-num habent. Quamobrem pro certo habeatis, quidquid fauoris ac beneficij illis conferetur, tamquam mihi proprium à me acceptum iri. Vos denique rogo, ut eosdem maximoperè vobis commendatos habeatis. Quam animi bene-volentiam in Societatem S. Carolus usque ad mortem re ipsa ostendit, tum commissâ animę suę curā illius Patribus, tum fundatis dua-bus præcipuis eiusdem domibus, etiā Abbatiā à fe ad hoc ipsum ab-dicatā. Iam verò quò Societatis institutio præstaretur immunis ab vniuersali Decreto de professionibus, posita fuerat in primo Cano-num exemplo hæc particula: Per hæc tamen sancta Synodus nihil intendit innouare, aut prohibere, unde Clerici Societatis Iesu, secundum eorum Institutum, approbatum à sancta Sede, professionem retardare non pos-sint. Postea id ipsum tum honorificentiorē, tum ampliorem in formam mutatum est, addito Societati Religionis nomine, & eius In-stituto voce pŷ, eademque nihil variatā per sanctionem illius capi-tis decimisexti, non modò quod spectat ad professionis moram, sed ad ea omnia, per quæ ex Instituto suo Domino eiusque Ecclesiæ illa deseruit.*

8 Hæc itaque fuit mutatio, non illa, quam malè compacto men-dacio Suavis describit: nec originem ea traxit à fraude Lainij, sed à studio Pontificis, eiusque sororis filio S. Carolo, & ab utriusque amore in Societatem, quæ postea non solum excepta fuit in Gallia, sed illic accepit, & accipit tum à Christianissimis Regibus, tum ab omni hominum ordine ea singularis honoris & charitatis effecta, quæ cuncti conspicunt. Grates iterum agantur Suavi, qui per ca-lumnias suas viam mihi aperit ad enarrandas matris meæ laudes citra iactantiam. Non satis memini, numeret ne Plutarchus hanc ipsam inter utilitates, quæ possunt ex inimicis trahi. Nunc tenorem De-cretorum de Regularibus resumamus.

9 XVII. *Libertati professionis virginum Deo dicandarum prospiciens sancta Synodus, statuit atque decernit, ut si puella, quæ habitum regularem susci-pere voluerit, maior duodecim annis sit, non antè eum suscipiat, nec postea ipsa vel alia professionem emittat, quæam explorauerit Episcopus, vel, eo ab-sente vel impedito, eius Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputa-tus, virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat. Et si voluntas eius pia ac libera cognita fuerit, habueritq; conditiones requisi-*

1563. requisitas iuxta monasterij illius & Ordinis regulam, nec non monasterium fuerit idoneum; libere ei profiteri liceat: cuius professionis tempus ne Episcopus ignoret, teneatur Praefecta monasterio eum ante mensem certioreme facere. quod si Praefecta certiores Episcopum non fecerit, quamdiu Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit.

XVIII. Anathemati sancta Synodus subjecit omnes & singulas personas, cuiuscumque qualitatis vel conditionis fuerint, tam Clericos quam laicos, seculares vel regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si quomodo cumque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem inuitam, praterquam in casibus in iure expressis, ad ingredendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis, vel ad emitendam professionem; quiq[ue] consilium, auxilium, vel fauorem dederint, quiq[ue] scientes, eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actui vel presentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. Simili quoque anathemati subjecit eos, qui sanctam virginum, vel aliarum mulierum voluntatem veli accipiendi, vel voti emitendi, quoquo modo sine iusta causa impedierint. Eaque omnia, & singula, que ante professionem, vel in ipsa professione fieri oportet, seruentur non solum in monasterijs subiectis Episcopo, sed & in alijs quibuscumque. Ab his tamen excipiuntur mulieres, quae Penitentes, aut Conuertita appellantur, in quibus constitutiones earum seruentur.

XIX. Quicumque Regularis pretendat, se per vim & metum ingressum esse religionem; aut etiam dicat, ante etatem debitam professum fuisse, aut quid simile; velitq[ue] habitum dimittere quacumque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum; non audiatur, nisi intra quinquennium tantum a die professionis; & tunc non aliter, nisi causas, quas pretenderit, deduxerit coram Superiore suo, & Ordinario. Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandum quamcumque causam admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, & tamquam apostata puniatur: interim verò nullo priuilegio sua religionis iuuetur. Nemo etiam Regularis cuiuscumque facultatis vigore transferatur ad laxiorem religionem; nec detur licentia cuiquam Regulari occulte ferendi habitum sue religionis.

XX. Abbates, qui sunt Ordinum capita, ac ceteri predicatorum Ordinum Superiorum, Episcopis non subiecti, quibus est in alia inferiora monasteria, Prioratuue legitima iurisdictio, eadem illa sibi subdita monasteria & Prioratus, suo quisque loco atque ordine, ex officio visitent, etiamsi commendatae existant. Quea cum Ordinum suorum Capitibus subsint, declarat sancta Synodus in ijs, que alias de visitatione monasteriorum commendatorum des.